1
黄曲霉毒素 B1B2G1G2的 HPLC分析解决方案
前言
 什么是黄曲霉毒素
黄曲霉毒素(Aflatoxins)是生长在食物及饲料中的黄曲霉和寄生曲霉代谢的一组化学结
构类似的产物，目前已分离鉴定出的黄曲霉毒素有 17种，主要是黄曲霉毒素 B1、B2、G1、
G2以及由 B1和 B2在体内经过羟化而衍生成的代谢产物M1、M2等。
 黄曲霉毒素性质

5.2 仪器设备与试剂
表5-1高效液相色谱系统设备标准配置清单
序号 名称 数量 订货号
1 紫外-可见检测器(选配) 1台 31020023
2 高压恒流泵 1台 31010047
3 色谱柱恒温箱(选配) 1台 31040010
4 Rheodyne 7725i高压六通进样阀 1个 32027725i
5 阀支架 1个 18050004
6 W5100色谱数据工作站 1套
7 梯度混合器(选配) 1个 31060001
8 溶剂托盘 1台
9 C18 5µm色谱柱 1支 31110107
10 荧光检测器 1台
11 AD适配器 1套 31030024
12 自动进样器(选配) 1台 31090005
13 在线脱气机(选配) 1台 31050006
表5-2主要化学试剂、标准品清单
序号 试剂 纯度
1 乙腈 色谱纯
2 甲醇 色谱纯
3 氯化钠 分析纯
4 磷酸氢二钠 分析纯
5 磷酸二氢钾 分析纯
6 氯化钾 分析纯
7 吐温-20(Tween-20) 分析纯
8 盐酸 分析纯
9 去离子水 18.2MΩ
10 玉米赤酶烯酮标准溶液 Sigma-Aldrich
表5-3 主要样品前处理设备
序号 名称 规格型号 备注
1 溶剂过滤器 1000mL 流动相过滤
2 隔膜真空泵 0.08MPa,160W 流动相过滤，GM-0.33A
3 超声清洗器 3L/6L, 40/60KHz, 120W 流动相脱气，AS3120
4 高速万能粉碎机 转速大于10000r/min
5 试验筛 二号筛
20
6 精密电子天平 感量为万分之一 称量
7 高速均质器 转速大于10000r/min
8 免疫亲和柱 玉米赤酶烯酮免疫亲和柱
9 泵流操作架 含空气泵
实验过程中其它玻璃器皿还包括容量瓶(100mL、50mL、25mL、10mL)、具塞锥形瓶
(250mL)，移液枪(0～1000µL，0～5000µL)、移液枪枪头(1mL，5mL)、一次性PVC手套、一
次性口罩、进样针、槽纹折叠滤纸、玻璃纤维滤纸、0.22μm滤膜等若干。
5.3 实验方法
5.3.1 标准溶液配制
玉米赤酶烯酮标准工作液：玉米赤酶烯酮标准工作液：分别配置浓度为 10μg/L、20μg/L、
50μg/L、100μg/L、200μg/L、500μg/L的玉米赤酶烯酮标准品工作液。
5.3.2 样品前处理
 提取
准确称取试样 40.0g(准确到 0.1g)(大豆需要磨细且粒度≤2mm)于均质器配置的搅拌钵
中，加入 4.0g氯化钠及 100mL乙腈+水(9+1)，以均质器搅拌提取 1min。以槽纹折叠滤纸过
滤，准确称取 10.0mL滤液并加入 40.0mL水稀释，用玻璃纤维滤纸过滤至澄清，滤液备用。
 净化
将免疫亲和柱连接于 10.0mL玻璃注射器下，准确移取 10.0mL样品提取液于玻璃注射
器中，将空气压力泵与玻璃注射器相连接，调节压力使溶液以 6mL/min 流速缓慢通过免疫
亲和柱，直至 2~3mL空气通过免疫亲和柱。以 10mL PSB/吐温-20缓冲液和 10.0mL水先后
淋洗免疫亲和柱，弃去全部流出液，并使 2~3mL空气通过免疫亲和柱。准确加入 1.5mL甲
醇洗脱，流速为 1~2mL/min。收集全部洗脱液于玻璃试管中，供检测用。
PBS/吐温-20 缓冲液：称取 8.0g氯化钠、1.2g磷酸氢二钠、0.2g磷酸二氢钾、0.2g氯
化钾溶于 900mL水中，用浓盐酸调节 pH值至 7.0，加入 1mL吐温-20，用水稀释至 1L。
5.3.3 色谱条件
流动相：乙腈:水:甲醇=46:46:8(V:V:V)
色谱柱：SinoPak SP5μmID 4.6×150mm
流速：0.8mL/min
21
进样量：10μL
检测波长：激发 274nm，发射 440nm
柱温：室温
5.4 实验结果
5.4.1 典型分离色谱图
按照5.3.3中的色谱条件，进样分析浓度为200μg/L的玉米赤酶烯酮标准品工作液，结果
如下所示。
0 2 4 6 8 10 12 14 16